Halbûki ben onun harâretini tatmadım, ne babam, ne annem, ne de âilemden bir kimse onu ağzına aldı. Bu hususta herkes beni ittifakla doğrulayacaktır.*”¹⁷.

Zemahşer’de bir mahalle mescidinde imamlık yapmakta olan babası Ömer b. Ahmed, bilinmeyen (muhtemelen siyâsi) bir sebepten dolayı Selçuklu veziri Müeyyidülmülk (ö. 495/1101) tarafından hapse atılmıştır.¹⁸ Şiirlerinde babasından da bahseden Zemahşerî, vezir Müeyyidülmülk tarafından hapsedilen babasının affedilmesi için kaside yazmış, merhamet dilemiştir. Dîvanında yer alan bu kasidesinde, babasının genç yaşta hapsedildiğini, geride bakıma muhtaç çocuklar bıraktığını, böyle bir kimsenin affedilmesinde büyük sevap ve iyilikler bulunduğunu acındırıcı ifâdelerle anlatmıştır.¹⁹ İbnu’l-Esîr (ö. 606/1210)’in anlattığına göre zâlim birisi olan vezir Müeyyidülmülk,²⁰ Zemahşerî’nin bu isteğini dikkate almamış olacak ki, ömrünün son yıllarını hapisshanede geçiren babası 488/1095 yılında muhtemelen hapisshanede iken vefat etmiştir.²¹ O sırada Zemahşerî 21 yaşında bir gençtir.²²

Zemahşerî çocukluk yıllarında geçirdiği bir kaza neticesinde ayaklarından birini kaybetmiş ve ömrünün geriye kalan kısmını tahtadan yapılmış bir ayakla geçirmek zorunda kalmıştır.

Defalarca Bağdat'a seyahatlerde bulunan Zemahşerî, sahip olduğu ilmî birikimini büyük oranda buradaki tahsil hayatında ve o dönemde bir üniversite mesabesinde olan bu medresede edinmiş,⁴¹ birçok hocadan hadis, edbiyat, fıkıh ve nahiv dersleri almıştır.

Zemahşerî, 512/1118 yılında şiddetli bir hastalığa yakalanmış, sağlığına kavuştuktan sonra Mekke'ye seyahat etmiştir.⁴² Burada Mekke emîri Ebu'l-Hasan Ali b. Hamza b. Vahhas (ö. 550/1155) Zemahşerî'yi çok iyi karşılamış; aralarındaki ilmî ve şahsî dostluğu, her ikisi de karşılıklı şiirlerle kuvvetlendirmişlerdir. Zemahşerî, burada ikâmeti esnâsında Arap yarımadasını dolaşarak çeşitli kabilelerin dili, edebiyatı örf ve adetleri hakkında detaylı bilgiler edinmiş,⁴³ yeni kasîde ve şiirler ezberlemiştir.

İlk gelişinde iki yıl Mekke'de kalan Zemahşerî, bu seyahatinde Mekke'de üç yıl kalmış ve eserlerinin çoğunu burada Zemzem Kuyusu'nun başında kaleme almıştır. Uzun süre Kâbe'nin civârında kaldığından "*Cârullah*" (Allah'ın komşusu) lakabını almıştır. Cârullah, üç yıl sonra Hârizm'e dönmek üzere Mekke'den ayrılmış 533/1138 yılında yolu üzerinde bulunan Bağdat'a uğramıştır. Burada büyük bir ilgiyle karşılaşan Zemahşerî, bir yandan dersler verirken bir yandan da 66 yaşında olmasına rağmen Ebû Mansur el-Cevâlikî (ö. 540/1145) gibi büyük âlimlerin derslerine devam ederek

⁴⁰ İbn Ya'îş, 2001: I, 7; Arpa, 13-14.

⁴¹ Arpa, 14; Yüce, 510.

⁴² Öztürk-Mertoğlu, XLIV, 235; Arpa, 14; Yüce, 510.

⁴³ İbn Ya'îş, 2001: I, 7; Arpa, 14; Yüce, 510.

⁴⁴ Zekeriyâ Kitapçı, *Türklerin Arap Dili ve Edebiyatına Hizmetleri*, Konya, Yedikubbe Yayınları, 2004, s. 62-63.

⁴⁵ İbn Ya'îş, 2001: I, 7; Arpa, 14; Yüce, 510.

⁴⁶ İbn Ya'îş, 2001: I, 7; Öztürk-Mertoğlu, XLIV, 235-236.

⁴⁷ İbn Ya'îş, 2001: I, 7; Öztürk-Mertoğlu, XLIV, 235; Arpa,14-15; Yüce, 510.

icâzet almıştır.⁴⁸ Bağdat'tan Hârizm'e geçen Zemahşerî, Ceyhun Irmağı kenarında bulunan Ürgenç'e yerleşmiş ve burada birkaç yıl sonra 14 Haziran 539/1144 yılında Arefe gecesinde ölmüştür.⁴⁹

Kaynakların belirttiğine göre hiç evlenmediği anlaşılan Zemahşerî,⁵⁰ bununla ilgili birkaç yerde açıklamalarda bulunarak evlenmemekle kendisinin iyi bir iş yaptığını şu ifadelerle savunmaya çalışmıştır: *Evlenip çocuk sahibi olanlar, evlatlarını yetiştirmekte

1.3. Meşhur Hocaları

Zemahşerî gittiği her yerde asrının en üstün ilim adamlarıyla görüşmüş ve onlardan ilim tahsil etmiştir. Zemahşerî'nin ders aldığı bu hocaları şu şekilde sıralayabiliriz:

1-Ebû Mudar Mahmûd b. Cerîr ed-Dabbî (ö. 507/1113): Zemahşerî, lugat, nahiv ve tıp alanında zamanının en büyük âlimlerinden biri olan Ebû Mudar'dan nahiv ve edebiyat dersleri almış,⁵³ mütezile mezhebinin esas ve inceliklerini ondan öğrenmiştir.⁵⁴

Mahmûd b. Cerîr ed-Dabbî, talebesinde gördüğü üstün kabiliyet, zekâ ve ciddiyet sebebiyle ileride kendi yerine geçeceğini düşünerek Zemahşerî'ye husûsî bir itinâ ve ihtimam göstermiş, tahsili ile yakından ilgilenmiş, maddî manevî yardımda bulunmuştur.⁵⁵

2- Ebu'l-Hasen Ali b. Muzaffer en-Nisâbüri (ö. 494/1100): Devrinin büyük edib, şâir ve âlimi olarak bilinen Nisâbüri'nin Ebû Mudar'dan önce Zemahşerî'ye hocalık yaptığı söylenir.⁵⁶ Zemahşerî, en-Nisâbüri'den edebiyat dersleri almıştır.⁵⁷

3- Ebû Abdillâh Muhammed b. Ali ed-Dâmeğânî (ö. 478/1085): Büyük bir muhaddis ve fakîh olan Ebû Abdillâh Muhammed b. Ali ed-Dâmeğânî, Bağdat'ta uzun müddet Kâdî'l-Kudât olarak vazife yapmıştır.⁵⁸ Zemahşerî, ed-Dâmeğânî'den hadis ve fıkıh dersleri almıştır.⁵⁹

⁴⁸ İbn Ya'îş, 2001: I, 7; Cemâle'd-Din el-Kiftî, *İnbâhu'r-Ruvât 'alâ Enbâhi'n-Nuhât*, ty, II, 314.

48.

⁵⁶ es-Suyûtî, I, 526; Salâha'd-Din Halil b. Eybek es-Safedî, *el-Vâfi bi'l-Vefeyât*, ty, IV, 213.

⁵⁷ İbn Ya'îş, 2001: I, 8; Öztürk-Mertoğlu, XLIV, 235; el-Hüfî, 50.

⁵⁸ Özek, 51.

⁵⁹ Öztürk-Mertoğlu, XLIV, 235.

4- Ebu's-Se'âdât İbnu's-Şecerî (ö. 543/1148): eş-Şecerî, Hz. Ali'nin soyundan olup, Arap dili ve edebiyatında zamanının en büyük âlimlerinden kabul edilmektedir. Zemahşerî, Bağdat'a geldiğinde, aralıksız yetmiş sene nahiv ve edebiyat dersleri okuttuğu söylenen, İbnu's-Şecerî ile görüşmüş ve⁶⁰ ondan nahiv ve edebiyat dersleri almıştır.⁶¹

5- Ebû Mansûr Mevhûb b. Ahmed el-Cevâlikî (ö. 540/1145): Bağdad'daki Nizâmiyye medresesinde eğitim gören, sonra aynı yerde müderrislik yapan el-Cevâlikî, devrinin en ünlü âlim ve ediplerinden biridir. Zemahşerî, Bağdat'a geldiği zaman, ondan bazı dil kitaplarını okuyarak,⁶² yaşı altmışın üstünde olmasına rağmen icâzet almıştır.⁶³ el-Kıftî, Zemahşerî'nin Bağdat'a 533/1139 senesinde geldiğini, hocası el-Cevâlikî'nin yanında iki defa gördüğünü ve bazı dil kitaplarının mukaddimesini okuyarak ondan icâzet talebinde bulunduğunu söylemiştir.⁶⁴

6- Ebû Bekir Abdullah b. Talha el-Yâbirî (ö. 515/1121): Nahiv ve Usûl-i Fıkıh âlimi olan İbn Talha, aslen Endülüs'ün şehirlerinden Yâbireli olup,⁶⁵ ilk önce İşbiliyye'ye yerleşmiş daha sonra Mekke'ye hicret ederek orada ders okutmaya başlamıştır. Zemahşerî, Mekke'ye geldiği zaman İbn Talha el-Yâbirî ile tanışmış, ondan Sibeveyh'in meşhur *el-Kitâb*'ını okumuş⁶⁶ ve İbn Ebî Zeyd'in *Risâle*'sini şerh etmiştir.⁶⁷

Kaymaz ez-Zehabî, *Târîhu'l-İslâm ve Vefayâtu'l-Meşâhîr ve'l-'Alâm*, Tah.: 'Ömer 'Abdu's-Selâm et-Tedemmurî, Dâru'l-Kitâbi'l-'Arabî, Beyrut, 1993, XXXIX, 139.

⁸⁷ İbn Ya'îş, 2001: I, 9.

⁸⁸ İbn Ya'îş, 2001: I, 9; es-Sâmerrâi, 19.

⁸⁹ es-Sâmerrâi, 19.

⁹⁰ İbn Ya'îş, 2001: I, 9; Yüce, 510-511.

⁹¹ 'Abd 'Ömer, 50-51.

12- Ebû Tâhir Ahmed b. Muhammed es-Silefî (ö 576/1180), es-Silefî de, Zemahşerî'ye icâzet talebinde bulunduğu bir risale yazmıştır.⁹²

13- Seçkin müfessirlerden biri olan **'Ali b. İbrahim el-Ğaznevî**, Bağdat'ta Zemahşerî'den tefsir dersleri almıştır.⁹³

2. ZEMAHŞERÎ'NİN ESERLERİ

çok *Kur'an*'in dilindeki üstünlük ve incelikleri göz önünde bulundurmıştır.⁹⁶ Bu yönüyle kendinden sonra gelen bütün dirâyet müfessirleri ondan istifâde etmişler ve *Keşşâf* tefsiri, "**Ümmü't-Tefsir**" (Tefsirlerin anası veya ana tefsir) kabul edilmiştir.⁹⁷ Nitekim bu eser, Fahreddîn er-Râzî (ö. 606/1210), Kâdî Beydâvî (ö. 685/1286) ve Ebu's-Suûd Efendi (ö. 982/1574) tarafından takdir edilmiştir. Bu arada *el-Keşşâf*, Mâlikilerce beğenilmediği halde, yine Mâlikî olan İbn Haldun (ö. 808/1406) tarafından bütün tefsirlerden üstün sayılmıştır.⁹⁸

2. Nuketü'l-A'râb fî Ğarîbi'l-İ'râb (نكت الأعراب في غريب الإعراب):⁹⁹ Bu eser, adından anlaşılacağı üzere Kur'an'ın î'râbı hakkındadır.

3. el-Minhâc fi'l Usûl (المنهاج، في الأصول):¹⁰⁰ Fıkıh konusunda yazılmış bir eserdir.

Alfabetik lugat tarzında hazırlanan bu eserle alakalı olarak İbn Hacer şöyle demiştir: “*Kitâbu'l-Fâik, ğarîbu'l-Hadîs mevzuunda yazılmış eserlerin en güzelidir, çünkü muhtasar olmakla beraber, dağınık meseleleri doğru nakillerle bir araya getirmiştir.*”¹¹⁰

2.2. Dil ile İlgili Eserleri:

2.2.1. Nahivle İlgili Eserleri:

1. **el-Mufassal** (المفصل): Zemahşerî'nin 513-515/1119-1121 yıllarında yazdığı bu önemli eseri,¹¹¹ isim, fiil, edat ve eş anlamlı kelimeler olmak üzere, dört bölümden ibârettir. Eserde anlatılan konulara Kur'ân, Hadis, Arap şiir ve nesrinden bolca örnekler verilmiştir. Zemahşerî'nin nahiv ilminin tüm kâidelerini topladığı bu eseri, *el-Keşşâf* tefsirinden sonra en önemli ve en meşhur çalışması olarak kabul edilir. Nahiv konusunda belli başlı eserler arasında yer alan bu kitabın çok sayıda şerhleri kaleme alınmıştır. Bunların en meşhuru İbn Ya'îş (ö. 643/1245)'in şerhidir.

2. **'Unmûzec fi'n-Nahv** (أنموذج في النحو): *el-Mufassal*'in hülâsası olan bu eser, çok rağbet görmüş ve şerh edilmiştir.¹¹²

3. **el-Muhâcât bi'l-Mesâili'n-Nahviyye** (المحاجة بالمسائل النحوية):¹¹³ Arap dilinin inceliklerini soru cevap şeklinde anlatan küçük bir risâledir.

4. **el-Mufred ve'l-Mu'ellef** (المفرد والمؤلف):¹¹⁴ Nahivle ilgili küçük bir risâledir.¹¹⁵ Bu eser Behice Hasenî tarafından Bağdat (784/1382)'ta basılmıştır.¹¹⁶

5. **Risâle fi Kelimâti's-Şehâde** (رسالة في كلمة الشهادة):¹¹⁷ Kelime-i Tevhîd'in nahiv bakımından tahliline dâir bir risâledir.¹¹⁸

6. **Emâlî Câru'l-lâh** (أمالي جار الله):¹¹⁹ Bu eserin nahiv hakkında olduğu tahmin edilmektedir.

¹⁰³ Kâtib Çelebî, I, 915; İbn Hallikân, V, 169.

Eseri, Hoca İshak Efendi (ö. 1120) *Aksa'l-Ereb fi Tercemeti Mukaddimeti'l-Edeb* (أقصى الأرب، في ترجمة مقدمة الأدب) (مقدمة الأدب) ismiyle Türkçeye tercüme etmiştir.¹²⁵

3. **Kitâbu'l-Emkine ve'l-Cibâl ve'l-Miyâh** (كتاب الأمكنة، والجبال، والمياه)¹²⁶ Tarihi ve coğrafi lügat mâhiyetinde hazırlanmış olan bu eser 1272/1856'da Leiden'de, 1357/1938'de de Bağdat'ta basılmıştır.¹²⁷

4. **Mu'cem 'Arabî- Fârisî** (معجم عربي فارسي): Arapça ve Farsça bir lügat olan bu eser, A. Fitz tarafından 1843'de Leipzig'de neşredilmiştir.¹²⁸

Zemahşerî'nin yine lügata dâir olduğu anlaşılan şu eserlerinin ise sadece isimleri bilinmektedir:

5.

¹³¹ el-Hamevî, VI, 2691; İbn Ya'îş, 2001: I, 11.

¹³² el-Hamevî, VI, 2691; Kâtib Çelebi, I, 1978.

¹³³ İbn Ya'îş, 2001: I, 12; Kâtib Çelebi, I, 81.

¹³⁴ Kâtib Çelebi, I, 81.

3. Makâmât (المقامات)¹³⁵ / *en-Nasâihu'l-Kibâr (النصائح الكبرى)*:¹³⁶ Zemahşerî'nin şiddetli bir hastalık geçirdikten sonra 512/1118'de yazdığı bu eser, 50 makâmeden ibaret olup, müellifin kendisine yaptığı nasihatları ihtivâ eder ve ilk olarak O. Rescher tarafından Almanca'ya tercüme edilmiştir.¹³⁷ Zemahşerî, bu eserinde aynı adla eser yazan el-Harîrî'den mevzu ve gaye bakımından ayrılmıştır. el-Harîrî, Makâmelerinde başkalarını konuşturduğu halde Zemahşerî kendine hitap etmiştir.¹³⁸

4. Rabî'u'l-Ebrâr ve Nusûsu'l-Ahbâr (ربيع الأبرار، ونصوص الأخبار):¹³⁹ Muhâdarat¹⁴⁰ konusunda bir eser olup, tarihi, edebî ve ilmî eserlerden seçilmiş parçalardan ibarettir.¹⁴¹ 1292/1875'de Kâhire'de basılmıştır.¹⁴² *Rabî'l-Ebrâr*, Muhammed b. Kâsım b. Yakup tarafından *Ravzu'l-Ehyâr* adı ile ihtisar edilmiş ve muhtasarı da Âşık Çelebi tarafından II. Selim adına Türkçe'ye çevrilmiştir.¹⁴³

5. el-Mustaksâ fi'l-Emsâl (المستقصى في الأمثال):¹⁴⁴ 4461 eski Arap atasözünü içine alır.¹⁴⁵ *Esâsü'l-Belâğâ*'da olduğu gibi burada da atasözleri, ilk kelimelerine göre alfabetik olarak sıralanmıştır. Fakat Zemahşerî bununla yetinmemiş, atasözlerinin doğuşunu, dil yapısını ve tahlillerini de vermiştir.¹⁴⁶ Bu konuda altı bin Arap atasözünden oluşan *Mecmau'l-Emsâl* adlı eserini aynı yılda yazan el-Meydânî (ö. 518/1124) ile Zemahşerî arasında rekâbet olduğu rivâyet edilir.¹⁴⁷

6. A'cabu'l-'Aceb (اعجب العجب):¹⁴⁸ Şenfarâ'nın *Lâmiyyetu'l-'Arab* adlı meşhur kasidesinin şerhidir.¹⁴⁹ Eser sadece lûgat, müfredât ve nahiv yönünden şerh edilmiş, belâgat konularına girilmemiştir.¹⁵⁰ İlk defa İbn Düreyd el-Ezdî 'nin *Şerhu'l-Maksûreti'd-Düreydiyye*'si, Ömer b.